multiforme quoddam est malum;
sed & inconsulta beneficentia,
multæ jacturae est procuratrix, &
manifesta effusio. *Si bene feceris,* Ecclesiastici, 12, 1.
seco cui beneficeris. Beneficendum ergo, ut oportet, & quibus
oportet, & quando oportet. Vivificat autem beneficentiam bene-
volentia. Qui vero ex benevolentia non profecta, sed mortua qua-

μενοι τὰς ἐνεργεσίας, πᾶν ὅτινά θάτιον ἀν εἰν, η ἐλευθέριοι. ὡδὲ γαρ ἔδει Θαλάσση, καὶ ποταμοῖς, καὶ δένδροις μυρία ἥμιν ἀγαθὰ κορηγύησι, χάριτας ὄμολογήσαμεν. τὸ γαρ ἐκεῖτον εἰδόποι τὰς ἀρετὰς. ὧν ἐνποιεῖται δὲ ὃ τε οἱ τοῖς μοχθηροῖς ὑλῃ ὑποχρεωγύεντες εἰς τὸ κακῶς καὶ ἀσώτως ζῆν. ὅμοιοι γαρ εἰσι τοῖς μοινομένῳ Ξίφος διδότων. ὧκεν οἱ ἕνα τιὰ κακὸν ἐνποιεῦντες, ἀδικεῖσιν ἄπαν τὸ ἐμόφυλον. ἀδικεῖσι δὲ καὶ φιλοῖς λόγοις τὴν μοχθηρίαν ἐποιεῦντες, καὶ ἀτὶ χαλινῇ, κέντροις τοῖς ἐπαίνοις χρησάμενοι, καὶ * ἵππον εἰς πεδίον, ὡς ἐπος εἰπεῖν, προκελλήστες. ὥσπερ γαρ αἱ ἀρεταὶ ἐπίδοσιν λαμβάνουσι τοῖς ἐνΦημίαις, ὧτοις η κακα τιμωμένη παντάπασιν ἀφηνάσσα, αἵνατος ἀποβέβηκεν. ὑπεκκαύματα δῆτα κακίας αἱ ἐνεργείαι. καὶ τὰ μὴ καθαρὰ τῶν σωμάτων ὄκοσον ἀν Θρέψης, μᾶλλον Βλάτεις. ὧν ἔξεται δὲ ὃ τε εἴς ὃν μὴ δεῖ τὰς ἄλλας ἐνποιεῖν, ἀλλὰ εἰς τῶν ὄσιων ηῆθέντων. διὰ τέτο τοῖς ἐπιτετραμμένοις τὴν οἰκονομίαν τῶν κοινῶν μηδαμῶς ἐφέται τὸ ἐνδάπανον, αλλ' ἔδει βασιλεῦσι καλῶς ἀπαντᾶ, ὀπηρίκα τὰ πολλοῖς ὄφελόμενα ἐπιμώματα φύσεις

* Hippocr.
Aphor. 1.
Sect. 2.

dam conferunt beneficia, quidvis potius fuerint quam liberales. Neque enim vel mari, vel fluviis, vel arboribus, innumera nobis bona suppeditantibus, gratias agimus. Spontanea enim voluntas formam constituit virtutum. Benefici autem non sunt, etiam qui improbis materiam suggerunt male & luxuriose vivendi. Similes enim sunt iis, qui furenti gladium porrigunt. Igitur qui uni alicui scelerato benigne faciunt, erga universam injurii sunt societarem. Injuste autem agunt etiam qui apertis verbis laudant improbitatem, atque profano calcaribus utuntur laudatio-

nibus, quive equum in campum, quod proverbio dicitur, provocant. Quemadmodum enim virtutes crescunt laudatae, ita malitia honorata, omnino effrenis & incurabilis evadit. Scilicet somites sceleris sunt tum beneficia. * *Et corpora que sincera non sunt, quo magis nutrites, eo magis ledes.* Non est autem largiendum unde non oportet, sed ex juste acquisitis. Quapropter iis, quibus reipublica administratio commissa est, haudquam competit largitio: sed nec regibus bene cedit, quando ea, quae multis debentur, vituperabili

ροτῆ ἐν τινὶ τῶν φίλων ἐκφορήσαντες διδόσσοι. καὶ ἐκ τέττα πολλὰς
ἀναφράγγηκα σάστεις & λέληθε τὰς ἰσορίας ἀνελύτλοντας. σύντομος παροι. κεφ. Κ.
”γαρ ἡ γῆ εὖσιν οἰκέτης βασιλεύσῃ. τὸ μὲν γὰρ ἐυποιεῖν, ἔδει μᾶλλον,
ἢ τοῖς βασιλεῦσιν ἀρμόζει. ἀλλὰ τὸ διὰ χρημάτων ἐυποιεῖν, εὐνὴν
εἴη κυρίᾳ βασιλέως ἀξετη, ἐπέπερ καὶ Θεοδομένου χρημάτων, ὁ φέ-
λεται πάντας ἀντοῖς ἡ παῖα τῷ ὑπηκόῳ ἐυπάθεια καὶ ἔνοια, ἡ δια-
δοχῆ, ἡ Φθασάρη ἐνόμια ἐκλογῆ ἐπερειδομένη, θείοις τε καὶ ἀνθρω-
πίνοις νόμοις κρατινομένη.